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Section 7: Calculation and release of compensation 

(1)  The compensation under this Act shall be payable to any State during the 
transition period. 

(2)  The compensation payable to a State shall be provisionally calculated and 
released at the end of every two months period, and shall be finally 
calculated for every financial year after the receipt of final revenue figures, 
as audited by the Comptroller and Auditor-General of India: 

Provided that in case any excess amount has been released as compensation to a 
State in any financial year during the transition period, as per the audited figures 
of revenue collected, the excess amount so released shall be adjusted against the 
compensation amount payable to such State in the subsequent financial year. 

 (3)  The total compensation payable for any financial year during the transition 
period to any State shall be calculated in the following manner, namely:— 

 (a)  the projected revenue for any financial year during the transition 
period, which could have accrued to a State in the absence of the 
goods and services tax, shall be calculated as per section 6; 

(b)   the actual revenue collected by a State in any financial year during the 
transition period shall be— 

(i) the actual revenue from State tax collected by the State, net of 
refunds given by the said State under Chapters XI and XX of the 
State Goods and Services Tax Act; 

(ii) the integrated goods and services tax apportioned to that State; 
and 

(iii)  any collection of taxes on account of the taxes levied by the 
respective State under the Acts specified in sub-section (4) of 
section 5, net of refunds of such taxes, 

as certified by the Comptroller and Auditor-General of India; 

(c)  the total compensation payable in any financial year shall be the 
difference between the projected revenue for any financial year and 
the actual revenue collected by a State referred to in clause (b). 

(4)  The loss of revenue at the end of every two months period in any year for a 
State during the transition period shall be calculated, at the end of the said 
period, in the following manner, namely:— 

(a) the projected revenue that could have been earned by the State in 
absence of the goods and services tax till the end of the relevant two 
months period of the respective financial year shall be calculated on a 
pro-rata basis as a percentage of the total projected revenue for any 
financial year during the transition period, calculated in accordance 
with section 6. 

Illustration—If the projected revenue for any year calculated in 
accordance with section 6 is one hundred rupees, for calculating the 
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projected revenue that could be earned till the end of the period of ten 
months for the purpose of this sub-section shall be 100x(5/6)=                      
₹ 83.33.); 

(b)  the actual revenue collected by a State till the end of relevant two 
months period in any financial year during the transition period                   
shall be— 

(i) the actual revenue from State tax collected by the State, net of 
refunds given by the State under Chapters XI and XX of the State 
Goods and Services Tax Act; 

(ii)  the integrated goods and services tax apportioned to that State, as 
certified by the Principal Chief Controller of Accounts of the 
1[Central Board of Indirect Taxes and Customs]; and 

  (iii)  any collection of taxes levied by the said State, under the Acts 
specified in sub-section (4) of section 5, net of refund of such 
taxes; 

(c)  the provisional compensation payable to any State at the end of the 
relevant two month period in any financial year shall be the difference 
between the projected revenue till the end of the relevant period in 
accordance with clause (a) and the actual revenue collected by a State 
in the said period as referred to in clause (b), reduced by the 
provisional compensation paid to a State till the end of the previous 
two months period in the said financial year during the transition 
period. 

(5) In case of any difference between the final compensation amount payable 
to a State calculated in accordance with the provisions of sub-section (3) 
upon receipt of the audited revenue figures from the Comptroller and 
Auditor-General of India, and the total provisional compensation amount 
released to a State in the said financial year in accordance with the 
provisions of sub-section (4), the same shall be adjusted against release of 
compensation  to the State in the subsequent financial year. 

(6) Where no compensation is due to be released in any financial year, and in 
case any excess amount has been released to a State in the previous year, 
this amount shall be refunded by the State to the Central Government and 
such amount shall be credited to the Fund in such manner as may be 
prescribed. 

 
 

                                                           

1  Substituted for "Central Board of Excise and Customs" by Goods and Services Tax 

(Compensation to States) Amendment Act, 2018 (34 of 2018). It is made effective from    

01-02-2019 by Noti. No. 1/2019-GST Compensation, dt. 29-01-2019. 
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/kkjk 7 % izfrdj dh lax.kuk vkSj mldk tkjh fd;k tkuk 

¼1½ bl vf/kfu;e ds v/khu izfrdj laØe.kdkyhu vof/k ds nkSjku] fdlh jkT; dks lans; 

gksxkA  

¼2½ jkT; dks lans; izfrdj izR;sd nks ekl dh vof/k dh lekfIr ij vufUre :i ls 

laxf.kr vkSj tkjh fd;k tk,xk rFkk Hkkjr ds fu;a=d&egkys[kkijh{kd }kjk ;Fkk 

laijhf{kr vafre jktLo vkadM+ksa dh izkfIr ds i'pkr~ izR;sd foRrh; o"kZ ds fy, vafre 

:i ls laxf.kr fd;k tk,xk % 

ijUrq ;fn] lax`ghr jktLo ds laijhf{kr vkadM+ksa ds vuqlkj] laØe.k vof/k ds nkSjku fdlh 

foŸkh; o"kZ esa fdlh jkT; dks izfrdj ds :i esa dksbZ vfrfjDr jde tkjh dj nh gS rks bl 

izdkj tkjh dh xbZ jde i'pkRorhZ foŸkh; o"kZ esa ,sls jkT; dks lans; izfrdj dh jde ds 

izfr lek;ksftr dh tk,xhA  

¼3½ fdlh jkT; dks laØe.k vof/k ds nkSjku fdlh foŸkh; o"kZ ds fy, lans; dqy izfrdj 

fuEufyf[kr jhfr esa laxf.kr fd;k tk,xk] vFkkZr~ %– 

¼d½  laØe.k vof/k ds nkSjku fdlh foŸkh; o"kZ ds fy, ,slk vuqekfur jktLo] tks 

eky vkSj lsok dj ds vHkko esa fdlh jkT; dks izksn~Hkwr gqvk gks] /kkjk 6 ds 

vuqlkj laxf.kr fd;k tk,xk( 

¼[k½  laØe.k vof/k ds nkSjku fdlh foŸkh; o"kZ esa jkT; }kjk laxg̀hr Hkkjr ds 

fu;a=d&egkys[kkijh{kd }kjk ;Fkk izekf.kr okLrfod jktLo fuEufyf[kr gksxk & 

¼i½  jkT; }kjk lax`ghr jkT; dj ls okLrfod jktLo] jkT; eky vkSj lsok dj 

vf/kfu;e ds v/;k; 11 vkSj v/;k; 20 ds v/khu mDr jkT; }kjk fn, x, 

'kq) izfrnk;( 

¼ii½ ml jkT; dks izHkkftr ,dhd`r eky vkSj lsok dj( vkSj  

 

¼iii½ /kkjk 5 dh mi/kkjk ¼4½ esa fofufnZ"V vf/kfu;eksa ds v/khu] Øfed jkT; }kjk 

mn~x`ghr djksa ds eís djksa dk dksbZ laxzg.k] ,sls djksa dk 'kq) izfrnk;( 

¼x½  fdlh foŸkh; o"kZ esa lans; dqy izfrdj fdlh foŸkh; o"kZ ds fy, vuqekfur 

jktLo vkSj [k.M ¼[k½ esa fufnZ"V jkT; }kjk lax`ghr okLrfod jktLo ds chp 

dk vUrj gksxkA  

¼4½ laØe.k vof/k ds nkSjku fdlh jkT; ds fy, fdlh o"kZ esa izR;sd nks ekl dh vof/k 

dh lekfIr ij jktLo dh gkfu dh lax.kuk mDr vof/k dh lekfIr ij fuEufyf[kr 

jhfr esa dh tk,xh] vFkkZr~ % 

¼d½  vuqekfur jktLo] tks Øfed foŸkh; o"kZ dh lqlaxr nks ekl dh vof/k dh 

lekfIr rd eky vkSj lsok dj ds vHkko esa jkT; }kjk mikftZr fd;k x;k gksrk] 

/kkjk 6 ds vuqlkj] laxf.kr laØe.k vof/k ds nkSjku fdlh foŸkh; o"kZ ds fy, 

dqy vuqekfur jktLo dh izfr'krrk ds :i esa vkuqikfrd vk/kkj ij laxf.kr 

fd;k tk,xkA  
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n`"Vkar % ;fn fdlh o"kZ ds fy, /kkjk 6 ds vuqlkj] lax̀ghr vuqekfur jktLo] 

,d lkS :i, gS rks ,sls vuqekfur jktLo] tks bl mi/kkjk ds iz;kstu ds fy, 

nl ekl dh vof/k dh lekfIr rd mikftZr fd;k tk ldrk gS] dh lax.kuk 

djus dk lq=] 100x¼5@6½ = 83-33 :i, gksxk( 

 

¼[k½  fdlh jkT; }kjk laØe.k vof/k ds nkSjku fdlh foŸkh; o"kZ esa lqlaxr nks ekl 

dh vof/k dh lekfIr rd lax̀ghr okLrfod jktLo fuEufyf[kr gksxk& 

 

¼i½  jkT; }kjk lax`ghr jkT; dj ls okLrfod jktLo] jkT; eky vkSj lsok dj 

vf/kfu;e ds v/;k; 11 vkSj v/;k; 20 ds v/khu jkT; }kjk fn, x, 'kq) 

izfrnk; gksxk( 

 

¼ii½ 1[dsUnzh; vizR;{k dj vkSj lhek'kqYd cksMZ] ds iz/kku eq[; ys[kkfu;a=d 

}kjk ;Fkk izekf.kr] ml jkT; ds fy, izHkkftr ,dhd`r eky vkSj lsok dj 

gksxk( vkSj  

 

¼iii½ /kkjk 5 dh mi/kkjk ¼4½ esa fofufnZ"V vf/kfu;eksa ds v/khu] mDr jkT; }kjk 

mn~x`ghr djksa dk dksbZ Hkh laxzg.k] ,sls djksa dk 'kq) izfrnk; gksxk( 

 

¼x½  fdlh foŸkh; o"kZ esa lqlaxr nks ekl dh vof/k dh lekfIr ij fdlh jkT; dks 

lans; vufUre izfrdj [k.M ¼d½ ds vuqlkj] lqlaxr vof/k dh lekfIr rd 

vuqekfur jktLo vkSj [k.M ¼[k½ esa ;Fkk fufnZ"V mDr vof/k esa jkT; }kjk 

lax`ghr okLrfod jktLo esa ls laØe.k vof/k ds nkSjku mDr foŸkh; o"kZ esa iwoZ 

nks ekl dh vof/k dh lekfIr rd jkT; dks lanŸk vufUre izfrdj dks ?kVk dj 

vk, jktLo ds chp dk vUrj ,slk gksxkA 

¼5½ Hkkjr dk fu;a=d&egkys[kkijh{kd ls laijhf{kr jktLo vkadM+ksa dh izkfIr ij mi/kkjk 

¼3½ ds micU/kksa ds vuqlkj] laxf.kr jkT; dks lans; vfUre izfrdj dh jde vkSj 

mi/kkjk ¼4½ dh micU/kksa ds vuqlkj] mDr foŸkh; o"kZ esa fdlh jkT; dks tkjh dqy 

vufUre izfrdj jde] ds chp varj dh n'kk esa mls i'pkRorhZ foŸkh; o"kZ esa jkT; dks 

izfrdj ds tkjh fd, tkus ds izfr lek;ksftr fd;k tk,xkA  

¼6½ tgka fdlh foŸkh; o"kZ esa dksbZ izfrdj tkjh ugha fd;k tkuk gS vkSj ;fn iwoZ o"kZ esa 

fdlh jkT; dks dksbZ vfrfjDr jde tkjh dh xbZ gS rks ogka ;g jde dsUnzh; ljdkj 

dks jkT; }kjk okil ykSVk nh tk,xh vkSj ,slh jde ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] 

fuf/k esa tek dh tk,xhA

 

                                                           
1  eky vkSj lsok dj ¼jkT;ksa dks izfrdj½ la'kks/ku vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk 34½ }kjk ^^dssUnzh; 

mRikn&'kqYd vkSj lhek&”kqYd cksMZ** ds LFkku ij izfrLFkkfirA vf/klwpuk Øekad 1@2019&eky vkSj 

lsokdj ¼jkT;ksa dks izfrdj½] fnukad 29-01-2019 }kjk bldks fnukad 01-02-2019 ls izHkko'khy fd;k x;kA  


